
№ 732 от 16.04.2018г. «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города 

Железногорска  в 2018 году». 

 

 

 Руководствуясь  Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Администрации Курской 

области  от 20.03.2018 № 224-па «Об  организации оздоровления, отдыха и занятости детей  

Курской области в 2018 году», в целях реализации подпрограммы «Оздоровление и отдых 

детей» муниципальной программы «Развитие образования города Железногорска», 

утвержденной постановлением администрации города Железногорска от 31.10.2014 № 2821  и 

принятия практических мер по созданию условий, обеспечивающих оздоровление, отдых и 

занятость детей города  Железногорска  в 2018 году,  администрация  города Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить  мероприятия по организации оздоровления, отдыха и занятости детей 

города Железногорска Курской области в 2018 году согласно приложению на 10 листах.  

 2. Определить Управление образования администрации  города Железногорска 

органом, действующим от имени администрации города Железногорска при  получении 

путевок и иных документов от комитета по делам молодежи и туризму Курской области.  

3. Председателю межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи в городе Железногорске - заместителю главы 

администрации города Железногорска Андрееву И.Н. организовать подготовку и прием в 

эксплуатацию мест отдыха детей в летний период в срок до 25 мая 2018 года. 

4. Начальнику Управления финансов администрации города Железногорска Стекачеву 

В.И. обеспечить  финансирование оздоровительной кампании за счет средств областного 

бюджета и средств бюджета города Железногорска, предусмотренных на эти цели в бюджете 

города Железногорска на 2018 год. 

 5. Начальнику Управления социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска  Кравченко Л.И. оказать помощь при оформлении необходимых документов 

для подтверждения категории трудной жизненной ситуации.  

6. Начальнику Управления образования администрации города Железногорска 

Сальниковой М.В.: 

1) до подачи заявки на финансирование в Управление финансов администрации города 

Железногорска проводить проверку документов, подтверждающих факт выполненных работ;  

2) обеспечить деятельность лагерей с дневным пребыванием на базе муниципальных 

общеобразовательных учреждений в июне 2018 года  за счет предоставленных субсидий 

бюджету города Железногорска  на софинансирование расходных обязательств, связанных с 

организацией отдыха детей в каникулярное время  в 2018 году и средств бюджета города 

Железногорска в рамках заключенного Соглашения о предоставлении в 2018 году/2019-2020 

годах субсидии из областного бюджета местному бюджету муниципального образования 

«город Железногорск» на софинансирование расходного обязательства муниципального 

образования,  связанного с организацией отдыха детей в каникулярное время от 26.03.2018 № 

29; 

3) организовать  лагерь труда и отдыха с дневным пребыванием за счет средств бюджета 

города Железногорска;  

4) обеспечить организацию подготовки муниципальными общеобразовательными 

учреждениями  города списков детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том 

числе детей, нуждающихся в особой заботе государства  и необходимых документов, 

подтверждающих категорию трудной жизненной ситуации для оздоровления  в лагерях с 

дневным пребыванием, лагере труда и отдыха. 

7. Директору муниципального бюджетного учреждения спортивно-оздоровительного 

лагеря «Олимпиец» (далее - МБУ СОЛ «Олимпиец») Калюкину В.П., руководителям 

муниципальных общеобразовательных учреждений, на базе которых будут организованы  

лагеря: 



 2 

1) обеспечить выполнение требований пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности, наличие и исправность средств пожаротушения; 

2) создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, 

предупреждения детского травматизма. 

8. Начальнику Управления культуры администрации города Железногорска 

Рогозянской Т.В. обеспечить культурно-массовые мероприятия для детей на летний 

каникулярный период и довести план их проведения до начальников лагерей до 20 мая 2018 

года. 

9.    Директору      муниципального     казенного     учреждения     «Центр   молодежи»  

Марахиной Т.И.: 

1) организовать информирование несовершеннолетних о возможности трудоустройства 

в летний период; 

2)   оказать содействие в первоочередном трудоустройстве подростков, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

10. Директору муниципального учреждения  в системе дополнительного 

педагогического образования (повышение квалификации)  «Городской методический центр» 

Соколовой Е.С. произвести закупку путевок в загородные оздоровительные лагеря Курской 

области за счет предоставленных субсидий бюджету города Железногорска   на 

софинансирование расходных обязательств, связанных с организацией отдыха детей в 

каникулярное время  в 2018 году и средств бюджета города Железногорска и провести 

мероприятия по организации  отдыха детей в загородных лагерях.  

11.  Рекомендовать:  

1)  начальнику   ТО    Управления    Роспотребнадзора    по    Курской   области   в  

г. Железногорске, Железногорском, Дмитриевском, Фатежском, Хомутовском, Поныровском 

и Золотухинском районах Билибиной Л.Я. обеспечить контроль за санитарным состоянием и 

организацией трудовой и досуговой деятельности детей  в соответствии с действующими 

санитарными нормами; 

2) главному врачу ФБУЗ  филиала «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области 

в г. Железногорске, Железногорском, Дмитриевском и Хомутовском районах» Антоновой  

С.В.: 

- проводить обследование детских оздоровительных лагерей на бесплатной основе  

совместно с Управлением образования администрации города Железногорска; 

- оказать   помощь  в  разработке  меню  для организации питания детей  в  МБУ  СОЛ  

«Олимпиец» и  лагерях с дневным пребыванием, лагере труда и отдыха; 

3) начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы  по городу 

Железногорску и Железногорскому району  Беляеву А.В. обеспечить контроль за  состоянием 

пожарной безопасности территорий, зданий и помещений  лагерей;  

4) временно исполняющему обязанности начальника МО МВД России 

«Железногорский»  подполковнику полиции Тертову С.В. обеспечить охрану общественного 

порядка в период пребывания детей в муниципальных оздоровительных лагерях, а также 

сопровождение  организованных групп детей при перевозке их  в  загородные лагеря Курской 

области в каникулярное время. 

12. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности совместно с профсоюзными комитетами содействовать обеспечению отдыха и 

оздоровления детей сотрудников в оздоровительных учреждениях, в том числе за счет средств  

предприятий. 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска И.Н. Андреева.  

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Исполняющий обязанности 

главы города  Железногорска                                                                                Д.Г. Горфинкель 
М.В.Черняева 

  2-58-31 



                                                                                                                                                                  Приложение к постановлению 

                                                                                                                                                                                   администрации  города Железногорска 

                                                                                                                                                                                   от  16.04.2018г. №732 

 

 

Мероприятия 

по организации оздоровления, отдыха и занятости детей  

 города Железногорска Курской области 

 в 2018 году 

 

 

№ 

п/п 

Наименование основных мероприятий 

 

 

Сроки 

исполнения 

Исполнители 

 

1. Организационное обеспечение 

 

1 Обеспечение работы городской межведомственной 

комиссии по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодежи в городе 

Железногорске 

 

 

 В течение года Администрация города Железногорска 

2 Разработка и утверждение плана, мероприятий работы  

по организации оздоровления, отдыха и занятости 

детей  города Железногорска 

 

 

I, II кв. Управление образования администрации города 

Железногорска 

Управление физической культуры и спорта  

администрации города Железногорска 

Управление социальной защиты и охраны 

здоровья населения города Железногорска 

Управление культуры администрации города 

Железногорска 

 



 4 

3  Внесение изменений в  Порядок организации работы 

по приему заявлений, оформлению и выделению 

путевок в санаторные учреждения и 

специализированные (профильные) лагеря для  детей, 

проживающих в городе Железногорске 

 

Весь период 

по мере 

необходимости 

Управление образования администрации города 

Железногорска 

Межведомственная комиссия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей 

подростков и молодежи  в городе Железногорске 

 

4 Внесение изменений в  Порядок создания лагерей с 

дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательных школ 

Весь период 

по мере 

необходимости 

Управление образования администрации города 

Железногорска 

 

5 Разработка и утверждение Положения о лагере труда и 

отдыха с дневным пребыванием 

 

I, II кв. Управление образования администрации города 

Железногорска 

6 Организация и проведение паспортизации лагерей с 

дневным пребыванием, организованных 

общеобразовательными учреждениями города 

Железногорска, осуществляющие организацию отдыха 

и оздоровления обучающихся в каникулярное время 

 

В течение года Управление образования администрации города 

Железногорска 

7 Организация и проведение паспортизации МБУ СОЛ  

«Олимпиец» 

 

I, II кв. МБУ СОЛ «Олимпиец»» 

8 Обеспечение социально-экономической поддержки 

всех типов детских оздоровительных учреждений, 

осуществление ремонта, строительства, реконструкции, 

разработка планов мероприятий по укреплению 

материально-технической базы 

 

В течение года Администрация города Железногорска 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря с дневным пребыванием, 

лагерь труда и отдыха (далее – лагеря) 

 директор МБУ СОЛ «Олимпиец» 

9 Разработка и утверждение планов мероприятий на 

период школьных каникул по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей, включая мероприятия 

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья 

I, II кв. Управление образования администрации города 

Железногорска 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря  

 директор МБУ СОЛ «Олимпиец» 



 5 

10 Осуществление мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья 

Весь период Управление образования администрации города 

Железногорска 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря  

 директор МБУ СОЛ «Олимпиец» 

 

11 Разработка программы воспитательной работы, занятий 

физической культурой, спортом, туризмом, включая 

проведение экскурсионных мероприятий с учетом 

возрастных категорий детей 

I, II кв. Управление образования администрации города 

Железногорска 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря  

 директор МБУ СОЛ «Олимпиец» 

12 Разработка программы контроля за выполнением 

санитарно-эпидемиологических требований по 

организации питания, содержанию и организации 

режима работы лагерей, МБУ СОЛ «Олимпиец» и 

обеспечение полноценным питанием с учетом 

физиологических потребностей детей 

I, II кв. Управление образования администрации города 

Железногорска  

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

 директор МБУ СОЛ «Олимпиец» 

 

 

13 Проведение противоклещевой обработки на территории  

учреждений, на базе которых будут организованы 

лагеря, МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

Перед началом 

сезона и перед 

каждой сменой 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

14 Обеспечение контроля за условиями  отдыха и 

оздоровления детей, организацией и качеством питания 

в лагерях, МБУ СОЛ «Олимпиец» 

 

Весь период Управление образования города Железногорска, 

руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор  МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

ТО Управления Роспотребнадзора по Курской 

области в г. Железногорске, Железногорском, 

Дмитриевском, Фатежском, Хомутовском, 

Поныровском и Золотухинском районах (по 

согласованию) 

 



 6 

15 Проведение мероприятий по  дезинсекции, 

дезинфекции, дератизации в помещениях и на 

территориях сезонных оздоровительных организаций, 

противопожарных мероприятий 

 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор  МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

 

16 Обеспечение выполнения требований пожарной 

безопасности, антитеррористической защищенности 

предъявляемых к территориям, зданиям и помещениям 

оздоровительных детских организаций 

 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор  МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

17 Обеспечение контроля за состоянием пожарной 

безопасности в учреждениях отдыха и оздоровления 

детей 

 

Весь период Отдел надзорной деятельности  и 

профилактической работы по городу 

Железногорску  и Железногорскому району 
 

18 Создание условий для обеспечения безопасности жизни 

здоровья детей, предупреждения детского травматизма, 

безопасности дорожного движения 

 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор  МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

19 Получение в Управлении Роспотребнадзора по Курской 

области  санитарно-эпидемиологического заключения 

на вид деятельности «Организация отдыха детей и их 

оздоровления» 

 

Перед началом 

оздоровительного 

сезона 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор  МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

20 Получение санитарно-эпидемиологического 

заключения на право пользования недрами на 

водозаборные сооружения, находящиеся в 

собственности загородного лагеря 

Перед началом 

оздоровительного 

сезона 

Директор  МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

21 Осуществление приемки  учреждений, на базе которых 

будут организованы лагеря с дневным пребыванием,  

МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

 

II, III  кв. Городская комиссия по приемке лагерей с 

дневным пребыванием и других оздоровительных 

объектов 



 7 

22 Проведение на договорной основе обязательных 

медицинских осмотров персонала  лагерей,  МБУ СОЛ  

«Олимпиец» 

Весь период ОБУЗ «Железногорская городская больница № 1» 

КЗКО  

23 Проведение на договорной основе дополнительных 

обследований работников пищеблоков, персонала, 

обслуживающего водозаборные сооружения о 

водопроводы на кишечные вирусные инфекции 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор  МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

24 Оснащение медицинских кабинетов  учреждений, на 

базе которых организованы лагеря,  МБУ СОЛ  

«Олимпиец» необходимым медицинским 

оборудованием и лекарственными препаратами  

 

Перед началом 

сезона и перед 

каждой сменой 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

25 Комплектование на договорной основе МБУ СОЛ  

«Олимпиец» медицинским персоналом 

 

Весь период Директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

26 Организация контроля поведения комплекса 

оздоровительной работы, оценки эффективности 

оздоровления детей, соблюдения выполнения норм 

питания в лагерях с дневным пребыванием, МБУ СОЛ  

«Олимпиец» 

Весь период ТО Управления Роспотребнадзора по Курской 

области в г. Железногорске, Железногорском, 

Дмитриевском, Фатежском, Хомутовском, 

Поныровском и Золотухинском районах 

ФБУЗ  филиал  «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Курской области в г. Железногорске, 

Железногорском, Дмитриевском и Хомутовском 

районах» 

27 Организация бесперебойной работы телефонной связи 

в лагерях с дневным пребыванием, лагере труда и 

отдыха, в МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

Период 

оздоровления 

детей 

Курский  филиал  ПАО  «Ростелеком» 

 ( по согласованию)  

28 Организация контроля за укомплектованностью 

детских лагерей педагогическими кадрами, принятие 

особых мер по недопущению к работе лиц, имеющих 

или имевших судимости за преступления против 

жизни, здоровья, и половой неприкосновенности 

несовершеннолетних 

Весь период МО МВД России «Железногорский» 

(по согласованию) 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря  

директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 



 8 

29 Организация оздоровительных и тренировочных 

мероприятий со спортсменами из числа детей, 

подростков и молодежи 

Весь период Управление физической культуры и спорта  

администрации города Железногорска 

Управление образования администрации города 

Железногорска 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря  

директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

30 Содействие учреждениям культуры в работе с детьми в 

период летних каникул в учреждениях, 

обеспечивающих отдых детей 

 

Весь период Управление культуры администрации города 

Железногорска 

 

31 Проведение мониторинга посещаемости учащимися 

учреждений культуры в рамках школьного туризма  

Весь период Управление культуры администрации города 

Железногорска 

Управление образования администрации города 

Железногорска 

Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря  

директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

32 Разработка мер по обеспечению комплексной 

безопасности учреждений, на базе которых будут 

организованы  лагеря, МБУ СОЛ  «Олимпиец» пунктов 

первой медицинской помощи  и организацию 

спасательных постов 

 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы лагеря 

директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

33  Обеспечение без взимания платы: 

- сопровождения детей к месту отдыха и обратно; 

- безопасности организованных перевозок детей в 

загородные лагеря и обратно, включая установление 

контроля за выделением технически исправного 

автотранспорта и выделения сопровождения; 

Весь период МО  МВД России «Железногорский» 

(по согласованию) 



 9 

- правопорядка  в оздоровительных учреждениях и на 

прилегающей к ним территории, а также проведение 

других профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение и пресечение преступлений и 

других правонарушений на территории  учреждений 

отдыха 

 

34 Работа по подбору  детей (в возрасте от 7 до 18 лет), 

оформлению документов  и выдачи путевок в 

санаторно-оздоровительные  учреждения 

 

Весь период Управление образования администрации города 

Железногорска 

 МУ «ГМЦ» - сектор оздоровления и отдыха детей 

35 Работа  по приему заявлений, оформлению документов 

и выдачи путевок в специализированные (профильные) 

лагеря детей  города Железногорска 

 

Весь период Управление образования администрации города 

Железногорска 

МУ «ГМЦ»  - сектор оздоровления и отдыха детей 

36 Организация лагерей на базе учреждений города 

Железногорска для детей проживающих 

(зарегистрированных по месту жительства) на 

территории  города Железногорска 

 

 

Весь период Управление образования города Железногорска 

37 Обеспечение в приоритетном порядке отдыхом в 

лагерях детей находящихся в трудной жизненной 

ситуации и детей нуждающихся в особой заботе 

государства 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы  лагеря  

38 Закупка путевок, прием документов, оформление и 

выдача путевок в загородные  стационарные 

оздоровительные лагеря Курской области  для детей 

проживающих (зарегистрированных по месту 

жительства) на территории  города Железногорска в 

возрасте от 7 до 18 лет 

 

Весь период МУ  «ГМЦ»   



 10 

39 Подбор кандидатов из числа одаренных детей для 

поездки  в  специализированные (профильные) лагеря: 

«Магистр», «Комсорг», «Гармония», «Гайдаровец»  

 

Весь период Управление образования администрации города 

Железногорска 

(специалист по работе с одаренными детьми) 

40 Подбор временных рабочих мест и трудоустройство 

подростков, в том числе и находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

 

Весь период МКУ «Центр молодежи» 

41 Организация малозатратных форм отдыха: 

экскурсионных программ для детей (походы, 

экскурсии, слеты, сборы и т.п.), организация летних 

площадок 

Весь период Управление образования администрации города 

Железногорска 

Управление культуры администрации города 

Железногорска 

Управление физической культуры и спорта 

администрации города Железногорска 

42 Организация туристско-экскурсионных программ для 

детей 

  

Весь период Управление образования администрации города 

Железногорска 

Управление физической культуры и спорта 

администрации города Железногорска 

43 Обеспечение контроля  за выполнением  планов 

(программ) воспитательной и образовательной работы в 

лагерях,  

МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

Весь период Управление образования администрации города 

Железногорска 

44 Обеспечение контроля  за исполнением 

муниципальных контрактов   поставщиками продукции 

в лагерях, МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы  лагеря  

директор МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

 

II. Финансовое обеспечение 

 

45   Закупка путевок  для детей в возрасте  от 7 до 18 лет в 

загородные стационарные оздоровительные лагеря  

Курской области  сроком пребывания 21 день 

Весь период МУ  «ГМЦ» 

 

 



 11 

46  Оплата  набора продуктов для двухразового питания 

детей в  лагерях с дневным пребыванием сроком 21 

день в летний период включая общевыходные и 

праздничные дни; сроком не менее 5 дней осенью, 

зимой и весной 

 

Весь период Управление образования администрации 

города Железногорска 

47 Оплата услуг по организации питания детей в лагерях с 

дневным пребыванием 

 

Весь период Управление образования администрации 

города Железногорска 

48 Финансирование оздоровительной кампании за  счет 

средств областного  бюджета  и бюджета города 

Железногорска, предусмотренных на эти цели в 

бюджете города Железногорска на 2018 год 

 

В течение  года Управление финансов администрации города 

Железногорска 

 

49 Приобретение предприятиями и организациями всех 

форм собственности за счет собственных средств 

путевок в детские оздоровительные учреждения для 

детей работников 

 

 

В течение  года Предприятия и организации всех форм 

собственности (по  согласованию), профсоюзные 

организации (по согласованию) 

 

III Кадровое обеспечение 

 

50 Подбор начальников лагерей  

 

Весь период Руководители учреждений, на базе которых будут 

организованы  лагеря 

директор   МБУ СОЛ  «Олимпиец» 

 

51 Проведение обучающего семинара  для начальников, 

воспитателей и вожатых лагерей  с дневным 

пребыванием  по вопросам организации деятельности 

лагерей 

 

Апрель - май  Управление образования администрации 

города  Железногорска 



 12 

52 Проведение совещания с руководителями 

общеобразовательных учреждений,  начальниками 

лагерей с дневным пребыванием и  руководителем 

МБУ СОЛ  «Олимпиец» на тему «Об организации 

летнего отдыха и занятости несовершеннолетних в 2018 

году» с участием представителей служб и ведомств 

города, участвующих в организации летней 

оздоровительной кампании детей  

Май   Управление образования администрации 

города Железногорска 

 

53 Проведение обучающего семинара для начальников 

лагерей с дневным пребыванием,  МБУ СОЛ  

«Олимпиец» и медицинских работников по вопросам 

соблюдения СанПинов в ходе работы лагерей 

 

Май   ТО Управления Роспотребнадзора по Курской 

области в г. Железногорске, Железногорском, 

Дмитриевском, Фатежском, Хомутовском, 

Поныровском и Золотухинском   районах 

54 Организация работы молодежных добровольческих 

отрядов на площадках по месту жительства с детьми   

В  течение года Управление образования администрации 

города Железногорска 

МКУ «Центр молодежи» 

 

IV Научно-методическое и информационное обеспечение 

 

55 Освещение вопросов подготовки и проведения 

оздоровительной кампании  в СМИ города 

Весь период Отдел по связям с населением и СМИ 

Межведомственная комиссия по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей, 

подростков и молодежи в городе Железногорске 

Управление образования администрации 

города Железногорска 

 

 

 


